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제1조 중 "세입 · 세출 각각 312,239,000원"을 "세입 · 세출 각각 311,845,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 성당중학교 (단위 : 천원)

추경4회 311,845 312,239 -394 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,909 3,431 1.1

학생복지/교육격차 해소 -2,953 23,920 7.6

기본적 교육활동 -2,633 144,210 46.2

선택적 교육활동 -466 23,031 7.3

교육활동 지원 -5,049 22,123 7.0

학교 일반운영 13,616 95,130 30.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 266,927 85.5

이전수입 기타이전수입 0 17,006 5.4

자체수입 학부모부담수입 -403 15,798 5.0

자체수입 행정활동수입 9 586 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,528 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 283,933 283,933 0

1.교육비특별회계이전수입 266,927 266,927 0

1.교육비특별회계전입금수입 266,927 266,927 0

1.학교회계전입금 266,927 266,927 0

1.학교운영비전입금 154,502 154,502 0
학교기본운영비 : (132,967,000원 × 1교) - 

154,502,000원 =
-21,535,000

학교기본운영비(2018.1월~2월) : 21,535,000원 

× 1교 =
21,535,000

2.목적사업비전입금 112,425 112,425 0

2.기타이전수입 17,006 17,006 0

1.학교회계간이전수입 17,006 17,006 0

1.학교발전기금전입금 17,006 17,006 0

1.학교발전기금전입금 17,006 17,006 0

2.자체수입 16,384 16,778 -394

1.학부모부담수입 15,798 16,201 -403

1.수익자부담수입 15,798 16,201 -403

1.급식비 7,748 8,151 -403

1.급식비 7,748 8,151 -403
교직원급식비 : (3,300원×13명×190일) - 

8,554,000 =
-403,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

2.행정활동수입 586 577 9

1.자산수입 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

2.기타행정활동수입 541 532 9

1.이자수입 79 70 9

1.이자수입 79 70 9이자수입 : 9,000원×1회= 9,000

2.기타행정활동수입 462 462 0

1 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 462 462 0

3.기타수입 11,528 11,528 0

1.전년도이월금 11,528 11,528 0

1.순세계잉여금 11,528 11,528 0

1.순세계잉여금 11,528 11,528 0

1.순세계잉여금 11,528 11,528 0

세입합계 311,845312,239 -394

2 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,431 6,340 -2,909

1.교직원 복지 및 역량강화 3,431 6,340 -2,909

1.교직원연수 970 1,700 -730

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.정보화연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
정보화 연수비  (100,000원×1명) - 

200,000=
-100,000

3.교육과정컨설팅 70 200 -130

1.운영수당 70 140 -70
교육과정컨설팅강사비  (70,000원×2회) -

 210,000=
-70,000

2.교육운영비 0 60 -60
교육과정컨설팅준비물  (30,000원×2회) -

 120,000=
-60,000

4.수업개선동아리운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
수업개선동아리운영비  (50,000원×10회) 

- 1,000,000=
-500,000

2.교직원복지 2,461 4,640 -2,179

1.교직원워크숍 2,038 3,200 -1,162

1.일반수용비 2,038 3,200 -1,162차량비  (500,000원×2일) - 1,158,000= -158,000

식비  8,200원×10명×1식×1회= 82,000

숙박비  (325,000원×2실×2회) - 

2,250,000=
-950,000

체험비  (20,000원×12명) - 376,000= -136,000

2.교직원문화행사 270 720 -450

1.일반수용비 270 720 -450
교직원문화행사운영비  (30,000원×12명

×2회) - 1,170,000=
-450,000

3.교직원학습공동체 운영 153 720 -567

1.교직원복지비 153 720 -567
교직원학습공동체운영비  (60,000원×12명

) - 1,287,000=
-567,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,920 26,873 -2,953

1.급식 관리 8,328 10,001 -1,673

1.학교급식운영 8,328 10,001 -1,673

1.비조리교급식비 7,748 8,951 -1,203

1.전출금 7,748 8,951 -1,203
비조리교급식비전출  (3,300원×13명×190

일) - 8,554,000=
-403,000

조리교급식지원  (400,000원×2회) - 

1,600,000=
-800,000

1 발행일 : 2018-01-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 541 1,000 -459

1.일반수용비 541 1,000 -459
급식소모품  (100,000원×10개월) - 

1,459,000=
-459,000

3.급식보조인건비 39 50 -11

1.기간제직원인건비 39 50 -11
급식보조인건비  (1명×50,000원) - 

61,000=
-11,000

2.보건 관리 3,709 4,632 -923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,967 2,792 -825

1.보건실운영 200 500 -300

1.일반수용비 0 300 -300
보건실 운영비  (200,000원×1회) - 

400,000=
-200,000

보건실 침구류 세탁  (50,000원×2회) - 

200,000=
-100,000

2.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 267 442 -175

1.학생복지비 267 442 -1751학년 건강검진  16,000원×1명×1회= 16,000

1학년 경도비만 건강검진  (31,000원×5명

) - 310,000=
-155,000

2~3학년 소변검사  (1,000원×12명) - 

13,000=
-1,000

1학년 구강검사  (35,000원×1학급) - 

70,000=
-35,000

3.학생정서행동특성 검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
학생정서행동특성검사  (300,000원×1회) 

- 600,000=
-300,000

4.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비  (10,000원×5

회) - 100,000=
-50,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
흡연예방교육비  (515,000원×1회) - 

588,000=
-73,000

흡연예방홍보비  (675,000원×1회) - 

762,000=
-87,000

흡연예방운영비  40,000원×4종×1회= 160,000

2.학교환경위생관리 1,742 1,840 -98

1.먹는물관리 1,247 1,340 -93

1.일반수용비 1,247 1,340 -93정수기 유지보수  28,000원×2대×1월= 56,000

정수기 수질검사비  (14,100원×3대×4회)

 - 229,000=
-59,000

옥내급수관 수질검사비  (90,000원×1회) 

- 180,000=
-90,000

2 발행일 : 2018-01-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5
환경위생측정수수료  (500,000원×1회) - 

505,000=
-5,000

3.교육격차 해소 6,090 6,090 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.농산어촌대상자지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습비지원 590 590 0

1.현장체험학습비지원 590 590 0

1.학생지원금 590 590 0  

4.학생복지 5,793 6,150 -357

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.자기주도학습능력 향상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.문화활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자아성장활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.가정회복활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지운영 3,193 3,550 -357

1.학생교과서구입 2,463 2,800 -337

1.교육운영비 2,463 2,800 -337
의무교육 대상자 교과서 구입  (140,000원

×20명) - 3,137,000=
-337,000

2.졸업앨범제작 730 750 -20

1.교육운영비 730 750 -20
졸업앨범제작  (75,000원×10부) - 

770,000=
-20,000

3.기본적 교육활동 144,210 146,843 -2,633

3 발행일 : 2018-01-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 97,324 99,375 -2,051

1.교과활동지원 6,955 7,330 -375

1.3학년 학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.기초학력지도 3,125 3,500 -375

1.운영수당 3,125 3,500 -375
교과더딤학생지도  -25,000원×1명×15시

간=
-375,000

3.순회교사운영 3,830 3,830 0

1.여비 2,630 2,630 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
국어과 자료구입비  (300,000원×1회) - 

600,000=
-300,000

3.사회교과활동 492 650 -158

1.교과운영 492 650 -158

1.교육운영비 492 650 -158
사회과 교재교구  (100,000원×5종) - 

558,000=
-58,000

호국보훈의달 행사  (150,000원×1회) - 

250,000=
-100,000

4.수학교과활동 21,000 21,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학교과실 구축사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 6,738 6,738 0  

2.비품구입비 13,262 13,262 0  

5.과학교과활동 47,200 47,200 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

4 발행일 : 2018-01-23
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

3.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.과학실안전장비 구축 9,900 9,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.체육교과활동 845 850 -5

1.교과운영 845 850 -5

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 595 600 -5
교재교구 구입비  (150,000원×4종) - 

605,000=
-5,000

7.예술교과활동 3,687 3,900 -213

1.교과운영 3,687 3,900 -213

1.교육운영비 2,513 2,700 -187
피아노 조율 및 악기 수리  (150,000원×2

대) - 340,000=
-40,000

음악학습준비물 구입  -13,100원×10종×1

회=
-131,000

대회출전비  (1명×30,000원) - 46,000= -16,000

2.학습준비물 594 600 -6미술수업물품 구입  -6,000원×1종×1회= -6,000

3.비품구입비 580 600 -20
음악실 악기보관장구입  (300,000원×2개)

 - 620,000=
-20,000

8.외국어교과활동 360 1,360 -1,000

1.교과운영 360 1,360 -1,000

1.교육운영비 360 1,360 -1,000
영어교실 운영 및 학습자료  (500,000원

×2회) - 2,000,000=
-1,000,000

9.특수교육교과활동 385 385 0

1.특수교육대상자 통학비 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0  

10.전문교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 600 600 0  
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3.비품구입비 800 800 0  

2.가사실습실 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,198 9,399 -201
가사실습실 바닥,수도공사 등  -201,000원

×1종×1회=
-201,000

2.비품구입비 5,802 5,601 201
가사실습실 비품(가스오븐레인지외 6종)구

입  201,000원×1종×1회=
201,000

2.창의적 체험활동 38,886 39,468 -582

1.자율활동 7,153 7,466 -313

1.체육대회 725 816 -91

1.교육운영비 725 816 -91
각종대회 출전경비  (70,000원×2회) - 

231,000=
-91,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학생자치활동 1,061 1,100 -39

1.학생복지비 1,061 1,100 -39
학생자치활동 운영비  (100,000원×11회) 

- 1,139,000=
-39,000

4.성당축제운영 2,357 2,500 -143

1.교육운영비 2,357 2,500 -143
성당축제운영비  (2,500,000원×1회) - 

2,643,000=
-143,000

5.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.창의적체험활동 258 300 -42

1.교육운영비 258 300 -42
창의적체험활동 자료 구입  (100,000원×3

부서) - 342,000=
-42,000

7.익산혁신교육특구 교원연구회 2,002 2,000 2

1.교육운영비 2,002 2,000 2
교육과정 재구성 협의회비  (70,000원×8

회) - 1,120,000=
-560,000

교육과정 재구성 도서구입비  (20,000원

×11권) - 440,000=
-220,000

연수 강사비  93,000원×2회= 186,000

연수 운영비  59,100원×10회= 591,000

진로문화 체험비  8,000원×10명×1회= 80,000

워크숍 숙박비  96,000원×1박= 96,000

자료발간 연구비  (200,000원×1회) - 

371,000=
-171,000

2.현장체험학습활동 29,762 29,762 0

1.수학여행 29,062 29,062 0
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1.교육운영비 29,062 29,062 0  

2.수련활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽 전담교사 활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학생자생동아리활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 666 666 0  

4.진로활동 271 540 -269

1.자기이해활동 33 120 -87

1.교육운영비 33 120 -87
전교생 표준화검사비  (4,000원×30명) - 

207,000=
-87,000

2.진로체험활동 238 420 -182

1.운영수당 0 100 -100
진로지도특강  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

2.교육운영비 238 320 -82진로, 직업체험  -82,000원×1회= -82,000

3.자유학기 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.교과활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.주제선택활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.예술체육활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.동아리활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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5.진로탐색 2,124 2,124 0

1.교육운영비 2,124 2,124 0  

6.정기고사진로체험 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

7.진로캠프 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

8.교사 및 학부모연수 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

9.교사 및 학부모지원단 협의회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

10.홍보 및 사무용품 구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 23,031 23,497 -466

1.방과후학교 운영 13,434 13,900 -466

1.방과후학교운영 13,434 13,900 -466

1.특기적성교육 13,434 13,900 -466

1.운영수당 12,880 13,300 -420
방과후학교 강사수당  -30,000원×2명×7

시간=
-420,000

2.교육운영비 554 600 -46
방과후교재교구운영비  (300,000원×2회) 

- 646,000=
-46,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.독서활동 5,797 5,797 0

1.독서활동운영 5,797 5,797 0

1.도서구입 4,508 4,508 0

1.도서구입비 4,508 4,508 0  

2.도서관운영 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0  

3.교기육성 800 800 0

1.[국고]교기운영 800 800 0

1.바둑부운영 500 500 0

8 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.[국고]전국소년체육대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
바둑용품 구입  (150,000원×1명) - 

300,000=
-150,000

바둑부 훈련비  150,000원×1명×1회= 150,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.또래친구1:1결연 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다꿈키움멘토링 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.성당다꿈체험의 날 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.다문화가정 이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.다문화이해 해외현장체험학습 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

6.다문화가족 간담회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 22,123 27,172 -5,049

1.교무업무 운영 5,841 7,015 -1,174

1.교무학사운영 5,841 7,015 -1,174

1.교무학사운영 3,417 3,655 -238

1.교육운영비 3,417 3,655 -238
물백묵 구입  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

교육계획서 제작  (12,000원×50부) - 

700,000=
-100,000

학교통신 제작  (5,000원×200부×1회) - 

1,200,000=
-200,000

학교요람 제작  5,000원×50부×1회= 250,000

교장실 판넬 제작  (50,000원×6개) - 

325,000=
-25,000

중앙현관 판넬 제작  114,000원×1식×1회

=
114,000
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교무실 사무용품  (200,000원×2회) - 

491,000=
-91,000

공개수업 준비물품  14,000원×1종×1회= 14,000

학교평가 준비물품  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

2.교육활동홍보 984 1,500 -516

1.교육운영비 984 1,500 -516
행사용 현수막 제작  (50,000원×10회) - 

566,000=
-66,000

학교홍보용품  (5,000원×200개) - 

1,450,000=
-450,000

3.교무실무사인건비 110 400 -290

1.무기계약직원인건비 110 400 -290
교무실무사인건비  (40,000원×10일) - 

690,000=
-290,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 330 460 -130

1.교육운영비 330 460 -130
성적우수자 시상  (200,000×2회) - 

480,000=
-80,000

평가도구  (30,000원×2회) - 110,000= -50,000

2.생활지도운영 56 1,562 -1,506

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.학생생활지도운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
성교육강사료  (200,000원×1회) - 

400,000=
-200,000

흡연폭력예방 강사료  (200,000원×1회) -

 400,000=
-200,000

2.학교폭력예방 56 862 -806

1.학교폭력예방지원 56 862 -806

1.운영수당 0 750 -750
학교폭력자치위원회 참석수당  (30,000원

×5명×5회) - 1,500,000=
-750,000

2.일반업무추진비 56 112 -56
학교폭력자치위원회 간담회  -56,000원×1

회=
-56,000

3.학생안전교육 0 300 -300

1.안전교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사료  (100,000원×3회) - 600,000= -300,000

3.학습지원실 운영 4,108 5,400 -1,292

1.정보화실운영 4,108 5,400 -1,292

1.교직원PC교체 2,272 2,400 -128
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1.비품구입비 2,272 2,400 -128
교직원컴퓨터  (1,200,000원×2대) - 

2,528,000=
-128,000

2.학교정보화지원 1,836 3,000 -1,164

1.교육운영비 1,660 2,700 -1,040
스피커외9종 구입  (50,000원×10종) - 

1,000,000=
-500,000

교구 기자재 등 수리비  (100,000원×5회)

 - 1,000,000=
-500,000

학교홈페이지 도메인 사용료  (40,000원

×1회) - 80,000=
-40,000

2.비품구입비 176 300 -124
민간개발소프트웨어구입비  (300,000원×1

회) - 424,000=
-124,000

4.교육여건 개선 12,118 13,195 -1,077

1.교육환경개선 12,118 13,195 -1,077

1.학급환경정리 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
교실환경정리용품  (50,000원×3학급) - 

300,000=
-150,000

2.청소용품 구입 919 1,040 -121

1.교육운영비 919 1,040 -121
청소용품구입  (20,000원×30종) - 

757,000=
-157,000

기름걸레세탁비  3,600원×10개×1개월= 36,000

3.환경개선물품구입 710 750 -40

1.일반수용비 710 750 -40
환경개선소모품구입  (50,000원×5종×3회

) - 790,000=
-40,000

4.컴퓨터구입 3,539 3,539 0

1.비품구입비 3,539 3,539 0  

5.책상 및 사회대 314 314 0

1.비품구입비 314 314 0  

6.교실선풍기구입 331 331 0

1.비품구입비 331 331 0  

7.코팅기구입 429 429 0

1.비품구입비 429 429 0  

8.칠판교체 4,136 4,500 -364

1.비품구입비 4,136 4,500 -364
1,2,3학년 칠판교체  (1,500,000원×3교실

) - 4,864,000=
-364,000

9.학생신발장구입 1,287 1,288 -1

1.비품구입비 1,287 1,288 -1
다목적교실 학생신발장구입  (322,000원

×4개) - 1,289,000=
-1,000

10.도서실이동식칠판 453 454 -1
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1.비품구입비 453 454 -1
도서실 이동식양면칠판  (454,000원×1개)

 - 455,000=
-1,000

11.지우개털이개 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400
지우개털이개  (80,000원×5교실) - 

800,000=
-400,000

6.학교 일반운영 95,130 81,514 13,616

1.학교기관 운영 21,246 21,013 233

1.부서기본운영 21,246 21,013 233

1.교장실운영 5,766 5,888 -122

1.일반업무추진비 2,766 2,888 -122접대용 다과, 식사  14,000원×10종×1회= 140,000

교직원축하의날행사운영  (30,000원×12명

) - 426,000=
-66,000

교직원격려용품  (30,000원×12명) - 

670,000=
-310,000

교직원간담회  78,500원×4회= 314,000

교과협의회  (15,000원×8명) - 196,000= -76,000

유관기관 협력  -15,500원×8명×1회= -124,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,480 15,125 355

1.일반수용비 4,684 5,129 -445복사지(A4)  -66,000원×1박스×1회= -66,000

복사지(B4)  (32,000원×10박스×1회) - 

640,000=
-320,000

행정실 팩스 토너  (66,000원×2회) - 

154,000=
-22,000

행정실 프린터 토너  55,000원×1개×1회= 55,000

교장실 프린터 토너  18,000원×1개×1회= 18,000

교육법전구입  32,000원×1질×1회= 32,000

행정장비수선  (400,000원×2회) - 

972,000=
-172,000

업무용도서  30,000원×1종×1회= 30,000

2.기타공공요금 50 50 0  

3.여비 9,946 9,946 0  

4.비품구입비 800 0 800관리실비품구입  400,000원×2종×1회= 800,000

2.시설 장비 유지 73,384 59,701 13,683

1.학교시설장비유지 73,384 59,701 13,683

12 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 13,739 14,982 -1,243

1.전기요금 7,053 8,400 -1,347
전기요금  (700,000원×12월) - 

9,747,000=
-1,347,000

2.상하수도료 789 480 309상하수도 요금  154,500원×2월= 309,000

3.기타공공요금 5,897 6,102 -205
전화요금  (150,000원×12개월) - 

1,912,000=
-112,000

우편요금  (20,000원×5회) - 130,000= -30,000

인터넷통신비  (320,000원×12개월) - 

3,850,000=
-10,000

위성방송 수신료  (11,000원×12개월) - 

133,000=
-1,000

환경개선부담금  (30,000원×2회) - 

120,000=
-60,000

S2B수수료  8,000원×1회= 8,000

2.연료비 474 574 -100

1.연료비 474 574 -100
난방용 등유 구입  (500,000원×1회) - 

600,000=
-100,000

3.화장실관리 4,580 4,496 84

1.일반수용비 4,580 4,496 84화장지구입  (100,000원×4회) - 560,000= -160,000

화장실 비데 관리  2,000원×2대×1개월= 4,000

화장실청소용역  80,000원×3회= 240,000

4.당직관리 3,024 3,000 24

1.일반수용비 3,024 3,000 24초과근무 관리  24,000원×1월= 24,000

5.시설관리용역 24,348 24,424 -76

1.일반수용비 24,348 24,424 -76
정화조 청소  (400,000원×1회) - 

440,000=
-40,000

전기안전관리용역비  (80,000원×12개월) 

- 996,000=
-36,000

6.시설일반관리 26,761 12,025 14,736

1.일반수용비 26,761 12,025 14,736
화단 퇴비 및 비료  (50,000원×5포) - 

500,000=
-250,000

시설소모품구입비  24,930원×40종×5회= 4,986,000

소규모수선비  2,500,000원×4종×1회= 10,000,000

7.폐기물처리 458 200 258

1.일반수용비 458 200 258폐기물처리비  258,000원×1회= 258,000

3.학교운영 협력 500 800 -300

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 0 300 -300

1.학부모회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상 다문화등 학교행사 강사료  

(150,000원×2회) - 600,000=
-300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 311,845312,239 -394
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